**ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ, ПОЛИТОЛОГИИ И ПРАВА
ИМЕНИ А.БАХОВАДДИНОВА НАЦИОНАЛЬНОЙ
АКАДЕМИИ НАУК ТАДЖИКИСТАНА**

УДК 323.22/.28

На правах рукописи

Гаффорзода Нигорахон

**МЕСТО ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В
ПОЛИТИКЕ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН В ПЕРИОД
ГОСУДАРСТВЕННОЙ НЕЗАВИСИМОСТИ**

Специальность: 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени
кандидата политических наук

Научный руководитель:
доктор политических
наук, профессор
Мухаммад А.Н.

Душанбе – 2020

СОДЕРЖАНИЕ

ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ..... 3
ВВЕДЕНИЕ..... 4
ГЛАВА I. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПРЕДПОСЫЛКИ ИССЛЕДОВАНИЯ ПОЛИТИЧЕСКИХ АСПЕКТОВ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ..... 25
1.1. Научно-теоретические основы концепции энергетической безопасности 25
1.2. Энергетическая безопасность как объект и средство обеспечения национальной безопасности..... 46
ГЛАВА II. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПОЛИТИКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН В СФЕРЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 67
2.1. Политика Республики Таджикистан по выработке основных направлений достижения энергетической независимости 67
2.2. Вопросы обеспечения национальных интересов в области энергетической безопасности в республике 88
2.3. Международное и региональное энергетическое сотрудничество Республики Таджикистан в годы независимости 117
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 142
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ..... 149

ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ

- СНГ** – Содружества Независимых Государств
СССР – Союз Советских Социалистических Республик
ЕС – Европейский Союз
ООН – Организация Объединенных Наций
ОБСЕ – Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе
АТР – Азиатско-Тихоокеанский регион
ОПЕК – Организация стран-экспортёров нефти
АТЭС – Азиатско-Тихоокеанское экономическое сотрудничество
МЭА – Международное энергетическое агентство
ЕВРАЗЭС – Евразийское экономическое сообщество
ШОС – Шанхайская организация сотрудничества
ОДКБ – Организация Договора о коллективной безопасности
ЦАР – Центральнаяазиатский регион
МКУР – Межгосударственная комиссия по устойчивому развитию
ВЕКЦА – страны Восточной Европы, Кавказа и Центральной Азии
ЕЭС – Европейское экономическое сообщество
ЮНЕСКО – (англ. UNESCO; United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization) – специализированное учреждение Организации Объединённых Наций по вопросам образования, науки и культуры
ПРООН – Программа развития Организации Объединенных Наций
МФСА – Международный Фонд спасения Арала
МКВК – Межгосударственная координационная водохозяйственная комиссия
ТЭК – топливно-энергетический комплекс
НТР – Научно-техническая революция
АЭС – Атомная электростанция
ГЭС – Гидроэлектростанция
ТЭЦ – Тепловая электростанция
ЛЭП – Линия электропередачи
ТЭО – Техничко-экономическое обоснование
КПСС – Коммунистическая партия Советского Союза
НПО – неправительственные организации
ВВП – Валовой внутренний продукт
МИД – Министерство иностранных дел
ГБАО – Горно-Бадахшанская автономная область

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современном мире укрепление энергетической безопасности считается неотъемлемой функцией любого государства, реализация которого обеспечивает стабильность и эффективность развития, как страны в целом, так и её отдельных регионов. Энергетическая безопасность в современном мире играет роль важнейшего регулятора внутренней и международной стабильности. В связи с этим, одной из стратегических целей государственной политики Республики Таджикистан на современном этапе является обеспечение её энергетической безопасности.

Поэтому исследование проблемы места энергетической безопасности в политике Республики Таджикистан в период государственной независимости становится актуальным:

- во-первых, необходимостью определения и уточнения сущности и содержания понятия энергетической безопасности в контексте исторических и политических учений, определения энергетической безопасности как объекта и средства политики в системе национальной безопасности;

- во-вторых, объективной потребностью раскрытия и обоснования стратегических целей политики Республики Таджикистан по выработке основных направлений достижения энергетической безопасности и в области обеспечения национальной энергетической безопасности в годы независимости;

- в-третьих, недостаточной теоретической разработкой проблемы места энергетической безопасности в политике Республики Таджикистан в период государственной независимости;

- в-четвертых, исключительной значимостью мониторинга реальных угроз жизненно важным интересам Республики Таджикистан в энергетической сфере и разработки на этой основе комплекса эффективных мероприятий по минимизации их негативного воздействия;

- в-пятых, практической значимостью исследований, направленных на определение и обоснование тенденций и перспективы реализации государственной энергетической политики в Республике Таджикистан.

Развитие мира ныне идет по пути глобализации всех сфер международной жизни, в том числе энергетической сферы. Стабильное и надежное обеспечение энергетической безопасности служит основой национальной безопасности, стратегической целью, и занимает определенное место в политике любого государства. Зависимость развития мирового сообщества от энергоресурсов ведет к увеличению влияния энергетических факторов на систему международных отношений, на мировую экономику и геополитику. В полной мере этот процесс затрагивает и Республику Таджикистан, которая обладает значительными запасами водных и топливно-энергетических ресурсов. Основная часть водных ресурсов региона Центральной Азии формируется в Таджикистане.

Развитие международных отношений на современном этапе происходит, с одной стороны, в условиях протекания глобализационных процессов в энергетической сфере, а с другой – обострения борьбы за не возобновляющиеся энергетические ресурсы. Мировое сообщество в настоящее время входит в «пространство» энергетических конфликтов, которое характеризуется недостатком энергетических ресурсов. Исходя из этого, наиболее развитые государства с экономической точки зрения будут искать выход из сложившейся ситуации с помощью обеспечения гарантированного доступа к ресурсам, сосредоточенным на территории других стран. Внимание к странам и регионам, обладающим перспективными водными запасами, богатыми человеческими и природными ресурсами, в частности, энергоносителей, резко возрастает. Это, прежде всего Таджикистан, Кыргызстан, страны Каспийского региона, Персидского залива, Африки, Центральной Азии.

Необходимо отметить, что борьба за энергоресурсы может привести к энергетическому конфликту, который повышает риск вооруженного

противостояния между государствами. Сегодня все страны мира и Центральной Азии, в частности Республика Таджикистан, приходят к пониманию необходимости обеспечения энергетической безопасности, которая является основой национальной безопасности, стратегической целью политики государств, средством социально-экономического развития, стабильности стран, а также успешным фактором международных отношений.

Исследование данной проблемы особенно актуальна в настоящее время, когда на протяжении уже более двух десятилетий, несмотря на избытки водных ресурсов и благоприятные условия для развития электроэнергетики, большинство городов и сельская местность в республике ощущают дефицит электроэнергии в зимнее время.

Анализ существующей литературы по данной проблеме показывает, что проблема энергетической безопасности, будучи важной экономической и политической категорией, занимает одно из центральных мест в системе национальной и государственной безопасности.

Вместе с тем, рассмотрение и анализ научных публикаций в Таджикистане свидетельствует о недостаточной разработанности проблемы места энергетической безопасности в политике республики в годы обретения государственной независимости. Данное обстоятельство стало еще одним фактором, повлиявшим на избрание темы в качестве объекта диссертационного исследования, и определило его основную цель.

Степень научной изученности проблемы. Проблему места энергетической безопасности в политике Республики Таджикистан в годы государственной независимости, безусловно, можно отнести к числу малоизученных тем. Исходя из этого, повышается степень её актуальности и усиливается ее междисциплинарный характер данного вопроса, что вполне объяснимо, поскольку энергетическая безопасность является показателем национальной безопасности и одной из стратегических целей Республики

[…]


Обеспечение гаранта энергетической безопасности возможно лишь путем взаимодействия и сотрудничества на региональном и международном уровнях. Приоритетным является поэтапное выстраивание системы глобальной энергетической безопасности.

4. Общеизвестно, что Республика Таджикистан в мировом масштабе воспринимается как страна, имеющая огромные запасы пресной воды. Это делает Таджикистан стратегически важным регионом для всей Центральной Азии в плане ее водоснабжения. Вода, географическое положение, территория и природные ресурсы Таджикистана для многих великих держав сообщества государств представляют стратегический интерес. К примеру, страны Европейского Союза заинтересованы в осуществлении транспортных проектов, которые позволили бы в обход территории России, другими путями связать азиатский континент и Европу.

Поскольку в Республике Таджикистан не имеются достаточные запасы нефти и газа, вопрос защиты национальных интересов и обеспечение энергетической безопасности остается важнейшим направлением государственной политики.

После завоевания государственной независимости в Республике Таджикистан гидроэнергия горных рек выступает единственным доступным средством промышленному освоению их энергоресурсов. Наряду с этим, происходит процесс превращения самой воды в ценный товар. С возникновением новых суверенных государств на территории Центральной Азии система добрососедских отношений между ними приобрела определённую полярность. Проблема обладания гидроресурсами в регионе, постепенно с укреплением государственности и налаживанием новых отношений, стала особо острой, которая стала чрезмерно болезненной для Таджикистана и Кыргызстана.

Сегодня вопрос защиты национальных интересов в направлениях энергетической безопасности является одним из важнейших проблем и привлекает внимание ученых и аналитиков. Особенно проблема энергетики является важнейшей базовой отраслью развития промышленности, общества, продвижения всех сфер сельского хозяйства, улучшения благосостояния народа страны и только при ее развитии возможно достичь успехов во всем.

5. Независимая и суверенная Республика Таджикистан начала свой переход от планового управления к рыночным отношениям и методам хозяйствования. Трансформационные процессы являясь крайне сложными, происходили в ситуации тотального финансово-экономического кризиса и трудностей, крушения все жизнеобеспечивающих, экономических и хозяйственных связей. При этом составной, и наиболее важной её частью является обеспечения энергетической безопасности, включающей в себя сохранение постоянной поставки энергоносителей и достижения максимальной независимости топливно-энергетического комплекса страны. На данный момент проблема обеспечения энергетической безопасности является объектом пристального внимания и одной из стратегических направлений национальной политики Правительства Таджикистана.

6. Энергетическая стратегия Республики Таджикистан отражена во многих действующих программах и документах, в том числе Национальной Стратегии Развития на период до 2015 года, Стратегии Сокращения Бедности Республики Таджикистан на 2010-2012 годы, Концепции развития отраслей топливно-энергетического комплекса Республики Таджикистан на период 2003-2015 годов. Важно иметь в виду, что одной из основных целей в энергетике является обеспечение надёжного и качественного доступа к энергии всего населения страны, сферы производства и услуг, а также эффективное использование энергии с целью сокращения бедности в стране.

7. Развитие гидроэнергетики Таджикистана предполагает осуществление комплекса мер по строительству каскада крупных, средних и малых гидроэнергетических объектов, реализация которых экономически актуально, жизненно важно для развития и роста страны, а также играет ключевую роль в сохранении независимости и снижении уровня бедности в стране, создает необходимые благоприятные условия для развития человеческого потенциала через доступ к нормально функционирующим секторам экономики, осуществления благотворной социальной политики, как и ее энергетической безопасности.

Безусловно, только путем сотрудничества, основанного на правовых документах, государства региона смогут решить эти проблемы. Основным направлением для выработки региональной стратегии использования водных ресурсов Центральной Азии, может стать определение подходов по устойчивому развитию всех стран региона, обеспечению равных и удовлетворительных условия для всех стран ЦАР. Для дальнейшего укрепления позиций Республики Таджикистан по водно-энергетическим проблемам на международном и региональном уровне можно рекомендовать следующее:

- продолжение проведения международной и региональной энергетической политики, и взаимного сотрудничества, основанной на

принципах справедливого, равноправного и разумного использования водно-энергетических ресурсов;

- укрепление экономической базы, которое способно усилить эффективность деятельности институтов управления энергетическими ресурсами, повышение квалификации кадров;

- восстановление и развитие водно-энергетической инфраструктуры, повышение эффективности энергопользования и продуктивности использования воды в различных отраслях экономики;

- совершенствование системы формирования общественного мнения в стране и регионе по реализуемым и намечаемым гидроэнергетическим проектам трансграничного характера;

- изучение и планирование перспективных гидроэкономических проектов регионального и международного характера;

- разработка эффективных мероприятий и инициатив по укреплению водно-энергетического сотрудничества со странами региона;

- развитие тесного сотрудничества с международными правительственными и неправительственными, финансовыми и политическими институтами по развитию национального водно-энергетического сектора и укреплению региональной и международной позиций Таджикистан;

- для того чтобы страны центральноазиатского региона могли получить оптимальные и устойчивые экономические выгоды от имеющихся здесь водотоков, освоение водных ресурсов должно основываться на принципах разумного и справедливого их использования. В то же время, при использовании на своей территории водных ресурсов, государствам необходимо для предотвращения нанесения ущерба другим странам региона принимать все возможные меры;

- поскольку существующие особенности режима использования водных ресурсов оказывает непосредственное влияние на суверенные права государств Центральной Азии, поэтому водные ресурсы являются общим

разделяемым им природным богатством, при использовании которого должны быть учтены, прежде всего, интересы тех государств, на территории которых они образуются;

- странам ЦАР необходимо развивать отношения на основе и при соблюдении принципов и норм международного права, так как сотрудничество стран Центральной Азии в решении проблемы использования трансграничными водными ресурсами является необходимым условием укрепления безопасности в регионе, энергетической безопасности и национальной безопасности стран ЦАР.
