ОТЗЫВ

**научного руководителя по диссертации Гаффорзода Нигорахон на тему:
«Место энергетической безопасности в политике Республики
Таджикистан в период государственной независимости» на соискание
ученой степени кандидата политических наук по специальности
23.00.02- Политические институты, процессы и технологии**

Формирование и обеспечение энергетической безопасности Республики Таджикистан, по сути, представляет собой одну из первостепенных задач государства, решающим условием обеспечения стабильности и эффективности развития страны и ее отдельных регионов. Как важнейший регулятор стабилизации внутренней и международной обстановки в современном мире, по этой причине энергетическая безопасность все более принимает качества важнейшей части такого понятия, как «национальная безопасность государства». Целью исследования является выяснение и обоснование места и роли энергетической безопасности в политике Республики Таджикистан в период обретения и развития её государственной независимости. Диссертация состоит из введения, двух глав, шести параграфов, заключения и списка использованных источников и литературы.

Диссертант выявляет теоретико-методологических и исторических основ изучения политических аспектов феномена энергетической безопасности, анализирует сущность и содержание понятия «энергетическая безопасность» в контексте политических учений, определяет энергетическую безопасность как объект и средство политики, раскрывает и обосновывает стратегические цели политики Республики Таджикистан в области обеспечения энергетической безопасности в годы приобретения государственной независимости, акцентирует и рассматривает вопросы обеспечения национальных интересов в области энергетической безопасности в республике, изучает опыт международного и регионального энергетического сотрудничества Республики Таджикистан в годы независимости и выдвигает предложения по его дальнейшей реализации.

В работе обосновывается актуальность исследования, определяется объект, предмет, цель и задачи исследования, выдвинуты основные положения, выносимые на защиту, выводы и заключения.

Диссертант выносит на защиту следующие основные положения:

1. Энергетический сектор является ключевой сферой обеспечения онтологической безопасности страны, с которым взаимосвязан уровень развития экономики страны. В связи с этим формирование энергетической политики государства является решающей и составной компонентой онтологической безопасности страны, предполагающей ее идентичность, суверенитет и независимость, которые влияют на формирование ее государственной и национальной политики. Энергетическая безопасность выступает в качестве стратегической цели и важнейшего фактора национальной безопасности, занимая одну из ключевых мест в политическом процессе страны. Энергетическая политика является также частью современной инфраструктуры общества и инструментом реализации национальных интересов государства.

2. Как одно из главных условий жизнедеятельности граждан, энергетическая безопасность, безусловно, считается важнейшей составной частью онтологической безопасности страны. Этот факт очевиден потому, что став основным фактором производственной системы и функционирования социума в целом, производимая энергия и энергозапасы в современном мире все более превращаются в важную компоненту политических процессов и оказывая влияния на состояние социальной напряженности и политической стабильности. В XXI веке проблема энергетической безопасности как объект и средство национальной политики приобретает особую актуальность, что обусловлено двумя взаимоположенными причинами тенденцией к убыванию энергозапасов и постоянным увеличением энергопотребления населения и индустрии.

3. С самого начала объявления государственного суверенитета, перед Таджикистаном встал вопрос о переходе к рыночному методу хозяйствования от планового централизованного управления. Решение такой сложной по своему масштабу задачи проходило в очень не простых, осложненных беспорядками и гражданской войной финансово-экономических условиях, когда были разорваны жизнеобеспечивающие, экономические и хозяйственные связи в рамках распавшегося Единого агропромышленного комплекса советского периода. При таких реалиях достижение энергетической безопасности становится важнейшей задачей установления и укрепления власти. Она включает в себя гарантирование поставок на постоянной основе энергоносителей и придания приобретшей независимость топливно-энергетическому комплексу страны наивысшей мобильности и трудоспособности. Примечательно, что в период

суверенитета в Таджикистане, вопреки трудностям разного характера, здесь был создан фундамент независимого государства и на этой основе таджикский народ приступил к созидательному труду, построению нового демократического общества. При этом главными стратегическими проблемами были обозначены обеспечение подлинной независимости в сфере энергетики, выход государства из коммуникационного тупика и защита продовольственной безопасности, которые стали приоритетными направлениями деятельности властных структур.

4. В новых экономических и социально-политических условиях в Таджикистане закономерно выдвинулось рассмотрение вопросов обеспечения национальных интересов в области энергетической безопасности, которые, как известно, выступают краеугольным камнем в деятельности любого государства, и именно они определяют созидательную политику любой страны. Безусловно, в субординации интересов государства в условиях суверенитета и независимости, доминирующими становятся национальные интересы. При более глубоком осмыслении реалий жизни можно выявить, что роль национальных интересов в преобразовании общества при переходе от одной формации к другой - огромна. Более того, в развитии государственности и межгосударственных отношений национальные интересы всегда выступали основополагающими. Несомненно, актуализация проблемы национальных интересов в сфере энергетической безопасности, как правило, в историческом процессе проявляется как органическая часть национальных интересов. Особенностью современного периода развития общества является то, что проблема национальных интересов исследуется во многих обществоведческих науках, особенно в истории, философии и политологии, чем в других отраслях науки, и это совершенно правильно, если исходить из сложившейся практики, которая требует от этих наук верного решения данной проблемы.

5. Проблема энергетического обеспечения является насущной проблемой любого государства, для стран подобно Республики Таджикистан, у которых существуют объективные проблемы с природными энергоносителями - газом, нефтью, углем, нужно иметь альтернативные варианты для достижения одной из своих стратегических целей - энергетической независимости. Правительство РТ использует с этой целью все ресурсы. Как известно, без налаженного сотрудничества на международном и региональном уровне невозможно обеспечить энергетическую безопасность страны. Исходя из этого, международное и

региональное энергетическое сотрудничество Таджикистана с другими государствами регулируется законодательными актами нашей страны и международно-правовыми документами, признанными Республикой Таджикистан.

В диссертационном исследовании Гаффорзода Нигорахон используются важные и актуальные методы социально-философских исследований, выделены основные уровни анализа системы. Также хорошо обоснована диссертантом теоретическая и практическая значимость исследования нового понимания энергетической безопасности в современной обстановке на примере идентичности Таджикистана. Теоретические положения и выводы исследования могут быть использованы в учебном процессе при подготовке специалистов в области политологии, исследовании политических процессов, в социальной философии и политических проблем международных отношений, а также в процессе преподавания данных дисциплин в учебных заведениях.

Диссертант отмечает, что полученные результаты, раскрывающие специфику энергетической безопасности в контексте онтологической безопасности Таджикистана в условиях глобализации, позволяют фиксировать и подвергать дальнейшему изучению принципы и механизмы их обеспечения. Они также делают возможным прогнозировать появление новых рисков, спровоцированных глобальными угрозами и реализовывать программы по их предотвращению. На этой основе, обобщённое содержание работы даст возможность политологам, социологам, психологам, аналитикам современной геополитической ситуации, эффективно разработать политику обеспечения энергетической безопасности в условиях многополярного мира.

Диссертант скрупулезно рассматривает проблему энергетической безопасности и отмечает, что если понятие «энергетическая безопасность» можно рассматривать, с одной стороны, как защищенность системы от какого-либо «поражающего фактора» или их совокупности, то, с другой стороны, энергетическая безопасность - это еще условие ее существования и развития.

В заключение диссертации изложены результаты исследования, сформулированы основные выводы.

Считаем, что диссертационная работа Гаффорзода Нигорахон «Место энергетической безопасности в политике Республики Таджикистан в период государственной независимости», представленная на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02 -

политические институты, процессы и технологии является целостным, завершенным, научно и теоретически обоснованным исследованием проблемы становления и генезиса энергетической безопасности, аспекты и особенности его влияния на формирование независимости Таджикистана. Содержащиеся в ней выводы и рекомендации могут быть использованы при исследовании проблемы политических процессов и национальной безопасности, разработке социальных программ и политики государств.

Работа написана на солидном исследовательском и нормативно правовом материале, в ней использован большой пласт новой научной и научно-исследовательской литературы. Использованные диссертантом материалы, методы и методология проведенного исследования соответствует специальности 23.00.02 - политические институты, процессы и технологии. По полученным результатам, практическому применению и качеству оформления диссертация Гаффорзода Нигорахон на тему «Место энергетической безопасности в политике Республики Таджикистан в период государственной независимости», представленная на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02 - политические институты, процессы и технологии соответствует требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достоин искомой ученой степени кандидата политических наук.

Член-корреспондент АН РТ,
вице-президент АН РТ,
доктор политических наук, профессор

Мухаммад А.Н.

734025, Республика Таджикистан,
г. Душанбе, пр. Рудаки, 33.
Тел.: 935051558
E-mail: tifk@mail.ru

Заверяю подпись профессора Мухаммада А.Н.

Начальник отдела кадров АН РТ